ampulla vītreā q̄ ſunt incluſa perſpicunt̄. Si horat⁹. i. ſimo. dīpt. uſſit qđ ſplēdida bilis. (Turgeſit). i. inſlatur per irā. (Findit). i. vſaqꝝ adeo ſuccēſet: q̄ illū tā cito nō adiſt minister: vt pro penitū crepet. (Eredas). i. cū ſeruos in clauſitat posſiſt credere. (De cuaria arcadię). i. aſinoy gregeo q̄ ſarcadia abū dāt. (Rudere). i. rudit⁹: hoc eſt voceſ illas ſonorat aſinoy emittere. de aſinoy vero arcadicis Strabo. varro. Plinius ⁊ in aſinaria plaut⁹ meminerūt. et Iuuenalis nil ſalit arcadicō iuueni dixit p aſinino. (Aī liber). poſte q̄ adoleſcēs ſurrexit. induit ſe ac calceauit: in cipit dare operā ſtie. ſeqꝝ ad excepēdū aliqd ex optimis auſtorib⁹ cōponit. Itā quia incontinenſ eſt reſe agendi propositū habet in vnuſali: vīcīnū tā a pŕeſenti voluptate: que illū a labore deterrerat: atq; ad dulcia pellicit. (Aī liber). heꝝ quo aliqd excerpturus eſt. (Et mebrana). i. charta pergamenā ſic dicta quod ſub rege per gami ſumene pnum eſt inuēta. (Bicolor ſuſtis capillis). qđ ex ea parte qua adh̄eret viſceri cādīdīoſt eſt: et ea vero vnde pili deradūt pallidior. nā capillis pro pilis poſuit. (Et charte). pappyraceꝝ vel pannuceꝝ. ſue ex alia materia (Et arundo). i. calamus ſcriptoriū quo antiquiores: atqꝝ etiā etate noſtra iudei. greci. poeni. atqꝝ ex latiniſ antiquitātū ſtudioſ ſcribere ſuuererūt. (Modoſa). i. q̄ geniculus interno diſt̄ ſt̄at. Aſonius in ſcripo ad theonē grāmaticū emiſioſ ſnodos prodidit: pro nodosam arundinē dixit. quāqā apud Aſoniuſ modos p ſnodos legitur medose. Et reperendū eſt vbiqꝝ venit in manus pro assumit̄. (Tūc) adoleſcēs vt diſtū ſugienſ laborē ſequēs comitē deſidiq voluptatē nect̄ cauſas: queqāq; colores nō laborādī. (Querit̄ q̄ humor crassus). i. atramentū ſpiſum atqꝝ concretū. (Wendeat calamo). i. nō fluat. (Et querit̄ q̄ ſepia nigra). i. pſcis ſic nominatus ex genere mollii: ex cuius floreſ ſue papauere antiqui faciebat atramentū ſcriptoriū. Aſonius in eodē ſcripo ad theonē notas furie ſepiā dixit pro litteras ex nigro ſepiā atramēto. Et martianus capella. nigello inquit puluere: qui ex fauilla cōfecitus vel ſepia putareſt. (Manescat lymphā inuſa). eo quod cu aqua inuſtūt color fit euaniſt̄ atqꝝ dilutioſ. (Et querit̄ q̄ ſtūla). i. calamus ſue arundo. (Geminat guttas). aut q̄ ſillo calamo atqꝝ biante litteraꝝ duceſ ſtūla ſtūla. i. calamus ſue arundo. (Geminat guttas). aut q̄ ſillo calamo atqꝝ biante litteraꝝ duceſ ſtūla ſtūla. litteras non bene ſignatas reſcribere ſit neceſſum. (Dilutioſ) idest aqua miſtas. ſic enim viñum dilutum dicimus q̄ a qua eſt mixtum. (O miser). in hominē delicias atqꝝ molliciem iuſtigat poeta acrius exclamans. (O miser). quītanta ſumē deſidia laboras: vt in viria paulatim delabaris: que te miſerum faciant. (Et ultra in dies miser). idest q̄ poſt hac futurus es miſerior: quia viñum ſemel inchoatum ſtare neſcit. (Huccine rerum venimus) idest ad has ne res: atqꝝ ad hunc ne rerum venuti ſtatim: an quo per deſidiū reſe agere omittas. Et eo modo dicit venimus pro veniſti: quo ſu

Mergilius.

Terentius.

Mergilius.

Plinius.

Caniculares
dies a canicu
la celeſtis
gno.

Mergilius.

Moratius.

Strabo.

Marro.

Plinius.

Plautus.

Aſonius.

Aſonius.
Martianus
capella.

Satyræ.

pra digerat stertimus pro stertis. (Aut cur non potius.) ac si dicat. Quandoquidem ita mollis et delicatus es: et cum sis. Palumbo tenero similis.) Cuius ori mater cibos rostro inserit. Et cum sis. (Similis regum pueris.) idest duicium filii qui in deliciis nutritur. (Et cur non possis papare minutum.) idest infantium more possis minutus papas. sic enim pueri vocant cibos sicut potum buas. Latone et marcello auctoribus.) Et cur non iratus mamming.) idest matri: quæ ita ab infantibus appellatur eisdem auctoribus quemadmodum pater tata. Martialis. mamma atq; tatas habet aphra: sed ipsa tatarum dici et mammarum maxima mamma potest. (Recusas lalare.) idest lac suggerere: quod verbum quantum ego suspicari possum: eo modo puerorum est quo papa. bua. mamma. tata. aut quemadmodum incognitus.) Perit interpres exponit lalare: idest dormire: quod nutrices cum pueris mulcent ut dormiant: sepe dicere solent. la. la. la. idest dormi. sicut nunc dicere solent ru. ru. ru. (An tali studeam calamo:) verba sunt delicati adolescentis excusantis se: quod non possit tam inepto tamq; male temperato calamo scribere. Horacius secundo sermonum. Culpatur frustra calamo. Quem poeta vrget dicens. (Lui verbas) subaudi putas te oare. quasi dicat. me ne putas te posse decipere qui te optime noveris. (Quid succinis.) idest quasi in au rem garris et narras mihi. et est verbum compositum ex sub et cano. is. (Istas ambages) idest circuitus et terguersationes sue excusationes. (Tibi luditur.) idest cum talia facis: de tuo periculo non de meo agitur. (Effluis amens.) vasti futili terebrato et rimoso ac non bene cocto comparat incontinentem dicens. (O amens effluis.) idest perinde ac vas rimosum perfusus: cum non possis te ipsum intra te continere: sed tanquam terentianus ille parmenio plenus rumarum hac illa per fluis. (Contemnere.) idest quasi fas inutile nibili estimaberis. sic Horatius secundo sermonum. Contemnere miser. vitanda est improba siren desidia. (Sonat vitium.) perstat in translatione sumpta ex vase scilicet. Nam quemadmodum emptores scilicet tactu digitæ explorant an sint bene cocta et non ramosa: sic adolescentes ex his que loquuntur et faciunt experit possumus virtutis ne an vitæ viam insistant. Dicit itaq;. (Fidelia.) idest tu qui es tanquam fidelia hoc est vas scilicet. (Mercussa) idest digito pulsata. (Sonat vitium idem) idest viciolum sonus reddit. sic Vergilius prumo genydos. Nec vox hominem sonat. idest vocem humana non refert. (Et fidelia non cocta.) atq; ex cōsequenti fragilis et mollis: (Viriolum.) idest argilla recenti. atq; in fornace peritus non excoaco humor. (Respondet maligne.) idest surdum nescio quem et oblicum crepitum reddit. Nam malignum aliquando parvum et anguitum significat. vt apud vergilium sexto genydos. sub luce maligna. (Vidum et molle lutum es.) in translatione eadem adhuc perstat. Sic si dicat quia non dum habes in coem generoso pectus honesto. sed es tanquam luctum. idest argilla figuraria. (Vidum et molle) idest quia humidum ex consequenti tenerum atq; introducendum quamvis formam aptum. (Vidum nunc.) idest incunctanter et sine villa temporis dilatatione. (Properandus.) subaudi es. id est properanter informandus. (Et fingendus.) idest figurandus. et est verbum artis figuræ proprium: vnde et figuli sunt vici. Sine fine. idest incessanter et sine intermissione. (Rota.) idest orbe illo figurari in quo vasa formantur. (Ecli.) idest ingeniosa. hoc est studiis et institutione philosophie. (Sed rure paterno.) antipophora est. posset namq; adolescentes in excusationem suam dicere se nolle litterarum studio operari dare: quod tantæ facultates a maiori bus suis hereditate obtigerint: que sufficiente ad vitam peragendam. tantumq; nobilitatis ab illis accepte: quod ad illum illustrandum satis sit. sed in hunc poeta invenitur dicens id non sufficeret: si introrsus vitis animi laboraret. (Sed rure paterno.) idest non tuo labore partum: sed a maioribus tuis hereditate accepto. (Est tibi far modicum.) idest quantum trumenti sufficiat alende familiæ. (Vidum et sine labe salinum.) replete a superiori. est tibi per salinum autem in quo sal ministerio mente apponitur: victum tenorem sed sufficientem poetæ intelligunt. Sic horatius secundo carminum. Splendet in menia tenui salinum. (Quid metuas?) ac si dicat. ita constitutum habes patrum numerum: vt in paupertatem te deuenturum possis non timere. (Et patella secura.) idest certa: que te securum faciat: unde dys laribus et penatibus sacra ministres. (Cultrix foci.) idest qua possis focum. idest deos domesticos: hoc est pennates et lares familiares colere in focis penetralibus. (Hoc satis.) subaudi est. sed quia id non est satis: per ironiam intelligendum est a poeta esse dictum. (An deceat?) quasi dicat. non deceat: neq; satis est. (Rumpere pulmonem ventis.) idest inflari et intumescere. nam spirabilis aura pulmone attrahitur. (Quod millesime.) idest tu in ordine millesimus: vt sit vocatus pro nominandi casu. (Ducit ramum.) quasi in arbore consanguinitatis: vt iuris consulti dicunt. (Stemmate thusco.) idest ex aliquo principe qui rexerit ethuriam: aut quod omnis nobilitas italicante (neq; aduentum ex thuscia fuit. Est autem stemma series maiorum ab aliquo viro illustri duxa: quod Juuenalis explicit dicens. Stemmatata quid faciunt: quid prodest pontifice longo sanguine censeri. Et quod tu trabeas.) idest trabeas hoc est trabea veste que regum propria est: induetus. (Salutas tuum censorem.) idest statuam censoris: a quo ducis originem. Nam imagines maiorum suorum quas in obris ex cera factas habebant: cutes domo aut redeentes sa-

Lato.

Marcellus.

Martialis.

Lalare prop
um ē puer
rum.

Horatius.

Horatius.

Vergilius.

Vergilius.

Horatius.

Juuenalis.

Venimus: aut cur non potius teneroq; palumbo
Et similis regum pueris papare minutum
Poscis: & iratus mammæ lalare recusas?

An tali studeam calamo? Cui uerba? quid istas
Succinis ambages: tibi luditur. effluis amens.
Contemnere. sonat uitium: percussa maligne
Respondet uiridi non cocta fidelia limo.
Vdū & molle lutū es. nūc nūc properādus & acri
Fingendus sine fine rota. Sed rure paterno
Est tibi far modicum: purum et sine labe salinū:
Quid metuas: cultrixq; foci secura patella:
Hoc satis: an deceat pulmonem rumpere uentis?
Stemmate quod thusco ramum millesime ducis:
Censoremq; tuum: uel quod trabeate salutas?

Leftia.

lubabant: venerabanturque. (Ad populum phaleras.) id est hec nobilitatis insignia ostenta populo. Nam phalerorum
ornamenta equorum sunt: quibus plerumque emperores illorum decipiuntur. quasi dicat. his fortunae ornamentiis: hoc
est diuinus et nobilitate populus decipi solet: qui sola hec putat bona. me autem decipere non potes: qui bona tantum
animi vera bona esse iudico. Ideo subdit. (Ego noui te intus et in cute.) id est intra cutem. id est quam sis virtuosus
in eis magne scriptam esse: qui nondum sibi habitum virtuosum ingenerarunt: et qui possunt rursus in viam virtutis
redire. Nam qui virtuum longo viu quasi profundissimo quadam somno sepulti sunt: qualis est nata homo
perditus inquritur nullis exhortationibus excitari possunt. Dicit itaque poeta in adolescentem virtutis incontinentiam labo-
rantem: et qui possit in meliorem viam pedem referre. (Non pudet.) se subaudi o adolescentis. (Vivere ad morem.)
id est ad similitudinem. (Macte.) nomen proprium viri celebratum infamia apud Horatium et Juvenalem. (Dis-
cincti.) desidis et negligentis nam male cunctos appellaresolemus. ut infra. cum bene discincto cantauerit optimus
verus. Et vergilus octavo enim. hic numadum genus: et discinctos mulciber aphrodis. sic eueros diligentes et expedi-
tos preciosos et acciosos appellamus. (Sed stupet hic virtus.) sensus est. hic nata homo virtuosus: et qui habitum
velinquendam male vivendo sibi acquisuit: cum neque minimum quidem rationis scintillam habeat: non intelligit se pec-
care: atque ex eo incurabilis est. tu vero cu per grata non virtus sed incotinencia labore: facile potes ad animi sanitatem re-
dere. (Sed hic.) scilicet nata. (Stupebit.) id est attonitus est caretque motu et sensu. (Vitio.) quod non potest nisi lon-
ga consuetudine multisque actionibus virtuosus generari. (Fibrisque incre-
vit optimum pingue.) id est pinguis
do quedam crassa occupauit illius
precordia. Fibres autem proprie-
tate sunt. pinguis vero Plinio gelio-
que auctoribus ingemo sunt tardi. (La-
ret culpa.) quia si quemadmodum
Aristoteles ait libro ethicorum ter-
tio. ignorat omnis flagitosus qua-
ceret a quibus abstinere oportet. et
qui per ignorantiam peccat: culpa
carere videtur. Sed reuera non ca-
ret: quia ipse fuit causa sua ignoran-
tiae: sicut is qui per ebrietatem. quem
paam occidit: ideo culpa non caret:
quia ipse fuit causa sua ebrietatis: ex
lege pittaci poena duplice in eum co-
stituta. (Nescit quid perdat.) per-
dit enim honestatem: cum per igno-
rantiam turpe aliquid committit.
(Et demersus alto.) id est quasi pro-
fundo mari obtritus. (Non bullat
in summavanda.) id est non facit bul-
las in summitate aquae: quod signum
est illum esse extincum quia non spi-
rat. (Magne pater diuum.) in eos
qui relata virtutis via sectantur vi-
ta: poeta incadens ostendens eos
quanto in tormento videntur: quan-

Horatius.
Juvenalis.
Vergilius.

Plinius.
Gellius.
Aristoteles.

Ad populū phaleras. ego te intus & in cute noui.
Non pudet ad morem discincti uiuere nactæ.
Sed stupet hic uitio: fibrisque increvit optimum
Pingue. caret culpa. nescit quid perdat: & alto
Demersus summa rursus non bullat in unda.
Magne pater diuum saeuos punire tyrannos
Haud alia ratione uelis: cum dira libido
Mouerit ingenium: feruenti tincta ueneno:
Virtutem ut uideant: intabescantque relicta.
An ne magis sicuti gemuerunt æra iuuenci:
Et magis auratis pendens laquearibus ensis
Purpureas subter ceruices terruit: imus
Imus præcipites que si sibi dicat: & intus
Palleat infelix: quod proxima nescit uxor.

tuncque sibi ipsis displicant ut non sit illis necesse poenas futuras expectare: cum impresentiarum satis superque torque-
antur. (Magne pater diuum.) per diuorum. id est optime atque maxime uppiter. (Maud velis.) id est noli. (Punire se-
uos tyrannos.) nam per se tyrannus apud antiquos honestum est nomen ideo addit seuos. (Ulla ratione.) id est alio
modo. subaudi quam. (Et videant virtutem.) scilicet in aliis floritem. (Et intabescant.) id est inuidia et dolore
corumpantur. (Relicta.) scilicet illa virtute. id est sine illa. Horatius secundo sermonem inuidiam placare paras
virtutem relicta. Et per parentes interposuit. (Cum dira libido.) per quam ad peccandum incitantur. (Linca
feruenti ueneno.) id est per ira feruorem incitata. nam ut apuleius in libro de philosophia inquit. ira et libido virtu-
rum doctrices sunt omnium. (Mouerit.) id est perturbauerit illorum ingenium. Nam omnia vita quemadmo-
dum et virtutes morales in irascibili et concupisibili sunt: que partes sunt appetitus. (Eni nemagis sicuti.) sensus
est. nullus corporis cruciatus ita torquet male agentes: ut conscientia vite crudeliter et per aliorum iniurias act: atque
cum intelligunt seire precipites in vita sine villa redeundi spe. Nam et si supra dixerat eos nihil tale sentire: atque nesci-
ere quid perdat: non deest tamen illis vermis ille ex evangelio atque remorsus quidam: ut aiunt: conscientie. quod
exemplo phalaridis et dionysii sive damocles sub dionysio ostendit dicens. (Eni ne.) id est nunquid. (Ulla iuuencisci-
li.) id est iuuencus ille reus: quem per illius perilaus atheniensis dedit phalaridi agerentiorum in sicilia tyranno.
in quo subiectis flammis inclusi inugitus boum clamantes imitari cogebantur. quod tormenti genus in suum auto-
rem tyrannus primum expertus est. (Magis gemuerunt.) id est magis tortisunt in illo iuuenco inclusi: quasi dicat. no
tant opere illi torquebantur: que mali conscientia sua torquebantur. (Et ensis pendens ex laquearibus aureis.) pro auratis.
(Magis terruit ceruices subter.) subaudi positas. q.d. non magis terruit. hoc sub dionysio tyranno syracusanorum fa-
ctum est. Nam cu damocles assentans dionysio diceret illum sui temporis omnium mortalium fortunatussum: vis inque
ille cu quoque modo fieri fortunatus. Et que damocles annuit: set: hominem in meo magno cu rerum apparatu collo-
cauit: et ensem ex seca equina illius capiti impendere fecit. horribaturque ut epulis veseretur. cetera nota sunt. (Imus
imus precipites.) sensus est pendens ex superioribus: non magis gemuerunt ergo iuuenco inclusi sub phalaride. nec damo-
cles ille adulatorita anxius fuit sub dionysio ense impendente. (Quia si tyranus dicat sibi.) i. ita se cogitet dicatque. (Imus
imus precipites.) a gradu irrevocabili precipitatur. (Et intus pallcat.) id est intra se conscius torqueatur ppter flagi-